
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 149/2024 – DGP/SEAP BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor RODOL-
FO ROGERIO DE BRITO, Policial Penal, Matrícula nº 5954157/1, no período 
de 08/12/2023 a 27/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1034631
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 150/2024 – DGP/SEAP BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor SIDNEY 
LIMA DE SOUZA, Policial Penal, Matrícula nº 5971098/1, no período de 
10/01/2024 a 29/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1034632
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 163/2024/DGP/SEAP/PA
Belém, 24 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JAMILLE QUEIROZ DE MORAES, matrícula 
funcional n° 55209594/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel IV (UCR 
SANTA IZABEL IV), a contar de 22 de janeiro de 2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1034739
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 130/2024 – DGP/SEAP BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor ADRIEL DE FRANÇA 
VIANA, Policial Penal, Matrícula nº 5935828/3, no período de 28/12/2023 
a 04/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1034599
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 131/2024 – DGP/SEAP BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora ANEYRES DA LUZ 
SANTOS, Policial Penal, Matrícula nº 5973121/1, no período de 09/01/2024 
a 16/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1034603
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 132/2024 – DGP/SEAP BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora CYNTHIA MICHELLE 
LOBATO DA COSTA, Assistente Administrativo, Matrícula nº 57235098/3, 
no período de 13/12/2023 a 20/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1034604

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - SEAP 004/2021 - AGENTE 
PENITENCIÁRIO - CONVOCAÇÃO PARA TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 
(TAF) DE CANDIDATO SUB JUDICE
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas atri-
buições legais e em face da decisão judicial proferida nos autos do proces-
so nº 0804162-42.2022.8.14.0301, torna pública a convocação do candi-
dato sub judice GILMAR DIAS DE ALMEIDA, inscrição n° 20210204223562, 
referente ao Processo Seletivo n° 04/2021, de 29 de outubro de 2021, para 
provimento de vagas no cargo de Agente Penitenciário, conforme a seguir 
especificado.
1. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 
1.1.  O Teste de Aptidão Física, de caráter eliminatório e classificatório, 
será realizado pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
(SEAP), no dia 20 de fevereiro de 2024, às 7h30, no Comando de Ope-
rações Penitenciárias (COPE), localizado na Rod. BR-316, KM 53 – Santa 
Izabel do Pará - CEP 68.790-000 – Complexo Penitenciário de Santa Izabel. 
1.1.1. O local de realização do Teste de Aptidão Física ocorrerá no respec-
tivo Comando por este dispor de estrutura compatível para a realização de 
provas físicas, além de contar com consultórios ambulatoriais disponíveis 
ao candidato.
1.2. O candidato deverá comparecer ao local do Teste de Aptidão Física, com, 
no mínimo, 30 minutos de antecedência do horário fixado no item 1.1. 
1.3. O candidato permanecerá com a nota e especificações a qual fazia 
quando da relaização das etapas anteriores, qual seja:

AGENTE PENITENCIÁRIO/REGIÃO RIO CAETÉ: SALINÓPOLIS

Inscrição Nome do 
candidato PCD Priori-

dade
Nasci-
mento

Escolari-
dade

Tempo 
de 

Serviço

Capacita-
ção Total Posi-

ção

20210204223562
GILMAR DIAS 

DE 
ALMEIDA

NÃO NÃO 09/08/1972 8.50 1.50 10.00 20.00 3

1.4.  O candidato deverá se apresentar obrigatoriamente, na data e horário 
especificados neste edital de convocação, sob pena de eliminação por não 
comparecimento.
1.5. O candidato deverá apresentar obrigatoriamente documentos de iden-
tificação pessoal, com foto, juntamente com os documentos que seguem: 
1.5.1 Teste ergométrico com laudo original nominal ao candidato, emitido 
com, no máximo, 30 (trinta) dias de antecedência da data de realização 
do treinamento, devidamente assinado e carimbado por Médico da área, 
constando visivelmente o número de registro do Conselho Regional de Me-
dicina do mesmo, em que certifique estar o candidato APTO para realizar 
ESFORÇO FÍSICO. O laudo médico poderá ser original ou cópia autenticada 
em cartório;
1.5.2. Atestado Médico original nominal ao candidato, emitido com no má-
ximo 30 (trinta) dias de antecedência da data de realização do treina-
mento, devidamente assinado e carimbado por Médico da área, constando 
visivelmente o número de registro do Conselho Regional de Medicina do 
mesmo, em que certifique estar o candidato APTO para realizar ESFORÇO 
FÍSICO, conforme modelo disposto no Anexo IX do Edital do PSS 04/2021, 
sob pena de eliminação.
1.6. Todos os custos relacionados à participação no Teste de Aptidão Física 
serão de responsabilidade do candidato. 
1.7. O candidato convocado para o treinamento não terá direito à prova de 
segunda chamada nos testes de aptidão física em razão de circunstâncias 
pessoais, ainda que de caráter fisiológico ou de força maior.
1.8. O candidato não poderá alegar desconhecimento como justificativa de 
sua ausência, tendo em vista a publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.
1.9. Para o teste de aptidão física, o candidato deverá apresentar-se traja-
do adequadamente, nos moldes que seguem:
1.9.1 Calção, camiseta branca meia manga, meias e tênis azul escuro ou preto.
1.10. O candidato poderá levar sua garrafa de água.
1.11. O TAF será avaliado e consistirá nos seguintes exercícios-testes con-
forme o Procedimento do Teste de Aptidão Física abaixo:

FLEXÃO DE BRAÇO APOIO
MASCULINO

Flexão 04 (quatro) apoios Pontos
Até 14 0 (eliminado)

15 6
16 7
17 8
18 9
19 10

CORRIDA (12’)
MASCULINO

Distância (Metros) Pontos
De 0 a 1799 m 0 (eliminado)

De 1800 a 2100 m 6
De 2100 a 2300 m 7
De 2301 a 2500 m 8
De 2501 a 2600 m 9
De 2601 a 2700 m 10

1.12.1. Descrição da execução dos exercícios:
a) Flexão de braço (apoio): O avaliando deverá posicionar-se inicialmente 
em 04 (quatro) apoios - mãos e pés e em decúbito ventral, com os coto-
velos em extensão. As mãos voltadas para frente, na direção da linha dos 
ombros e o olhar direcionado para o espaço entre elas. Executará a flexão 
do cotovelo até que o tórax aproxime-se ao solo, mantendo os membros 
superiores paralelos ao tórax e retornará a posição inicial numa sequência 
ininterrupta, até a sua exaustão máxima. A contagem inicia a partir da pri-
meira extensão dos membros superiores, sendo que o número de repetições 
executadas corretamente pelo avaliando serão anotadas pelo avaliador”.
b) Teste de resistência cardiorrespiratória em deslocamento terrestre – 
corrida de 12’ (cooper): O avaliando deverá correr e/ou caminhar sem 
interrupção durante 12 minutos, sendo registrada a distância total per-
corrida. Ao término deste período deverá manter-se em deslocamento, 
caminhando no sentido transversal ao do deslocamento principal, sendo o 
percurso em metros anotado pelo avaliador.
1.12.2. O processo de avaliação poderá ser realizado obedecendo a se-
quência os exercícios da seguinte forma: 1- Flexão no solo e 2- Corrida, 
respeitando o tempo necessário de descanso de um exercício para o outro, 
a fim de não termos prejuízos na execução dos subsequentes.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O edital de resultado provisório do teste de aptidão física da candidata 
de que trata este edital será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
e divulgado na data provável de 23 de fevereiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1034807


